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74 VENDIM

NR 24 DATE 03/09 /2025
PER MIRATIMIN E PLANEVE TE MBARESHTIMIT TE EKONOMIVE PYJORE

"BZHETE - DEDAJ", "BAJZI} - HOT"
"KASTRAT - ZAGORE", "KOPLIK - GRUEMIRE", "FUSHE E ZEZE", “LUGINA E
RRJOLLIT?, “BOGE”
Késhilli i Bashkis¢ Malesi e Madhe né mbledhjen e datés 03.09.2025, pasi mori né shqyrtim
relacionin e paraqitur nga Drejtoria e Administrimi te Pyjeve si dhe né mbéshtetje t& nenit 3,
nenit 8, nenit 9, pika 1, nénpika I . 1, shkronja ' 'a”, nenit 27 pika 5, nenit 55 pika 6, t& ligjit
nr. 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore”, t& ndryshuar, ligjit nr. 115 daté 31.07.2014 *Pér
ndarjen  Administrativo-Territoriale t& njésive té qeverisjes vendore né Republikén e
Shqipérisé”, t& ndryshuar, nenit 11, pika 2, shkronja ' 'b” t& ligit nr. 57, daté 30.04.2020 *Pér
pyjet”, nenit 14 t& ligjit nr. 9693, daté¢ 19.03.2007 *Pér fondin kullosor”, t& ndryshuar,
Vendimit nr. 433, daté 08.06.2016 t& Késhlllit (& Ministrave *Pér transferimin né pronési t&
bashkive t& pyjeve dhe t& kullotave publike, sipas listave t& inventarit, dhe aktualisht né
administrim (& ministris¢ s¢ mjedisit e t¢ ish- komunave/bashkive”, t& ndryshuar:
VENDOSI

1. T€ miratojé né parim planet ¢ mbaréshtimit t& ekonomive pyjore "Bzheté - Dedaj",
"Bajz¢ Hot" "Kastrat - Zagor&", "Koplik - Gruemiré", "Fushé E Zez&", “Lugina E
Rjollit”, “Bogé&”sipas dokumentacionit bashkélidhur dhe pjesé pérbérése té kétij
projektvendimi.

2. Pér zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Drejtoria ¢ Administrimit te Pyjeve pér
ndjekjen e procedurave t& métejshme pér miratimin e planeve t¢ mbaréshtimit, prang
Ministris¢ s¢ Turizmit dhe Mjedisit.

3. Ky vendim hyn né fugqi sipas pércaktimeve té nenit 55 pika 6 t& ligjit nr. 139/2015 “Pér
Veteqeverisjen Vendore®,

KRYETAR

Ilir Hala ,,:/ /
SEKRETAR / /,; 7,/

Emirjan Hasmujaj

Miratuar me 03.09.2025
VotaPro 16

Vota Kunder 6

Vota Abstenim 6

Zbardhur me daté 04.09.2025
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Nr, , daté 2025

PER MIRATIMIN E PLANEVE TE MBARESHTIMIT TE EKONOMIVE PYJORE

"BZHETE - DEDAJ", "BAIZE - HOT"
"KASTRAT - ZAGORE", "KOPLIK - GRUEMIRE", "FUSHE E ZEZE", “LUGINA E
RRIOLLIT”, “BOGE”

Késhilli i Bashkisé Malesi e Madhe, pasi mori né shqyrtim relacionin e paraqitur nga
Drejtoria e Administrimi te Pyjeve si dhe né mbéshtetje t€ nenit 3, nenit 8, nenit 9, pika 1,
nénpika [ . 1, shkronja ' 'a”, nenit 27 pika 5, nenit 55 pika 6, (& ligjit nr. 139/2015 »Pér
vetéqeverisien vendore”, t&¢ ndryshuar, ligjit nr. 115 dat¢ 31.07.2014 “Pér ndarjen
Administrativo-Territoriale té njésive té geverisjes vendore né Republikén e Shqipérise”, &
ndryshuar, nenit 11, pika 2, shkronja ' 'b” (& ligit nr. 57, dat€ 30.04.2020 "Pér pyjet”, nenit
14 t& ligjit nr. 9693, daté 19.03.2007 "Pér fondin kullosor™, t& ndryshuar, Vendimit nr. 433,
daté 08.06.2016 t& Késhlllit t& Ministrave *Pér transferimin né pronési t& bashkive t& pyjeve
dhe té kullotave publike, sipas listave t¢ inventarit, dhe aktualisht né administrim t&
ministrisé sé mjedisit e t& ish- komunave/bashkive”, t& ndryshuar:

VENDOSI

1. T& miratojé né parim planet e mbaréshtimit t& ekonomive pyjore "Bzheté - Dedaj",
"Bajzé Hot" "Kastrat - Zagoré&", "Koplik - Gruemir¢", "Fushé E Zezg", “Lugina E
Rrjollit”, “Bogé”sipas dokumentacionit bashkélidhur dhe pjes€ pérbérése t& kétij
projektvendimi.

2. Pér zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Drejtoria e Administrimit te Pyjeve pér
ndjekjen e procedurave t& métejshme pér miratimin e planeve t& mbaréshtimit, prané

Ministrisé s& Turizmit dhe Mjedisit. Vs

NMARINAJ
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REPUBLIKAL SHQIPERISE
BASHKIA MALICSI E MADHE
DREJTORIA E ADMINISTRIMIT Tii PYJEVE

Nt 955\ Prot. Date??/ 0% 2025

RELACION

PER MIRATIMIN E PLANEVE TE MBARESHTIMIT TE EKONOMIVE PYJORE

"BZHETE - DEDAI", "BAJZE - HOT"
"KASTRAT - ZAGORE", "KOPLIK - GRUEMIRE", "FUSHE E ZEZE",
“T,UGINA E RRJIOLLIT”, “BOGE”

Né mbéshtetie t¢ nenit 3, nenit 8, nenit 9, nenit 27, nenit 55, t& ligjit nr. 139/201 5 "Pér
vetéqeverisien vendore", (& ndryshuar, ligjit nr. 1 15 datg¢ 31 .07.2014 “Pér ndarjen
Administrativo-Territoriale t& njésive t& qeverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”, ¢
ndryshuar, nenit I |, pika 2, shkronja ”b” t& ligjit nr. 57, daté 30.04.2020 ”Pér pyjet”, nenit 14
t& ligit nr. 9693, daté 19.03.2007 “Pér fondin kullosor”, t& ndryshuar, Vendimit nr. 433, daté
08.06.2016 t& Késhillit t& Ministrave "Pér transferimin né pronési t& bashkive té pyjeve dhe t&
kullotave publike, sipas listave t& inventarit, dhe aktualisht ng administrim t& ministrisé sé
mjedisit ¢ t& ish- komunave/bashkive”, t& ndryshuar, gjaté marrjes ne dorézim dhe vlergsimit té
dokumentacionit tekniko-ligjor t& fondit pyjor dhe kullosor q& ka kaluar né pronési t& Bashkisé
Malési ¢ Madhe &shté konstatuar se planet e mbaréshtimit rezultonin t& ishin hartuar kryesisht
né vitet 1983-1985. Né kuptim t& zbatimit né praktiké t& planeve t& vjetra t€ mbaré&shtimit &shté
vérejtur se nuk pasqyrojng ndryshimet q& kané ndodhur né fondin pyjor dhe kullosor si né
volum, sipérfage, Lloj pyjor, etj., né vitet e fundit. Kéto plane aktualisht jané t& pavlefshme né
referencé t& ligjit nr. 57/2020, daté 30.04.2020 “Pér pyjet”, e cila ka pércaktuar si afatin
maksimal t& vlefshmérisé sé planeve t&é mbaréshtimit ka afatin 10 vjegar.

Planet e vjetra t& mbaréshtimit nuk garantojné njé zhvillim dhe menaxhim t& qéndrueshém té
fondit pyjor dhe kullosor.

Menaxhimi i qéndrueshém i resurseve natyrore t& pyjeve, kullotave dhe livadheve nénkupton
miréqeverisjen dhe pérdorimin ¢ resurseve né njé ményré dhe me njé ritém q& ruan dhe siguron
biodiversitetin, prodhimtaring, aftésing ripértéritése, vitalitetin dhe potencialin e tyre pér té
peérmbushur, pér sot dhe t& ardhmen, funksionet ekologjike, ekonomike dhe sociale né nivel
lokal, kombétar dhe global.

Né& kéto kushte gjaté njé propozimi pér financim nga Banka Botérore, ¢ kontraktuar nga
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit e cila ka kontraktuar kompanité Abkons dhe Oikon Croatia
t& cilat jang shpallur fituese pér pérgatitjen e planeve & menaxhimit t& pyjeve dhe kullotave
t& Bashkisé Malési e Madhe, & cilat jané selektuar nga Sektori i Pyjeve, aktualisht Drejtoria e
Pyjeve dhe Kullotave jané pérgatitur shtaté plane mbaréshtrimi t& Ekonomive Pyjore
"Bzheté - Dedaj", "Bajzé - Hot" "Kastrat - Zagorg", "Koplik - Gruemirg", "Fushé E

Zez&", “Lugina E Rrjollit”, “Bogé”

Detyrat q& jané ndjekur nga subjekti i kontraktuar me qéllim hartimin e planit t& mbaréshtimit
té pyjeve jang: Grumbullimi dhe shqyrtimi i literaturés pér té vlergsuar gjendjen aktuale té
burimeve pyjore/kullosore né ekonoming pyjore, pérshkrimi i pérgithshém né terren i ngastrave
e n/ngastrave, verifikimi i kufijve, pércaktimi definitiv né ten'e‘n'di:ke shénjuar.me bojé vaji
kufijté e tyre, hedhja e ndryshimeve né harté dhe llogaritja e sii)érfaqeve-p_érkatésé,) Vlerésimi i
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sipérf - 2s dhe volumit t& pyjeve sipas formave t€ ndryshme (& geverisjes, Trungishte,
Cungishte, Shkurre, vlerésimi kullotave/livadhe, pérfshiré kapacitetin prodhues té tyre si dhe
até mbaijtés, vlerésimin e llojshmérisé dhe sasis¢ s¢ prodhimeve jo-pyjore (prodhimeve té dyta),
identifikimi i problematikés lidhur me aspektet menaxhuese t& pyjeve, identifikimi i ¢éshtjeve -
kryesore qé kané t& bgjné me aspektet ligjore, administrative dhe ato t& menaxhimit, faktorét
dhe aktorét qé influencojné, eksplorimi dhe propozimi i alternativave mé t& mira t& menaxhimit
(¢ bazuara dhe (& integruara né nevojat e ruajtjes dhe zhvillimit t& fondit pyjor dhe t&
komunitetit t& zonés, hartografimi i territorit t& zonés (né GIS), duke pérfshirg, Ekonoming
pyjore, ndarjen e ngastrave e té n/ngastrave, llojet pyjore dhe format e geverisjes, Pérdorimin e
territorit t& zonés, Masat e propozuara t& parashikuara pér pérmirésimin dhe trajtimin e pyjeve,
Ngritjen ¢ njé sistemi t& pérhershém dhe pérkohshém sipérfaqesh prové pér matjen (dhe mé tej
monitorimin periodik) dhe llogaritjen e volumit t& pyjeve, bazuar n¢ udhézuesin pérkatés té
hartimit t& planit t& mbaréshtimit, Hedhja e t& dhénave t& grumbulluara né terren dhe pérpunimi
kompjuterik i tyre. Objektivi i pérgjithshém i planit & mbaréshtimit &shté Menaxhimi i
qéndrueshém i resurseve pyjore/kullosore né pronési (& Bashkisé Malési e Madhe (edhe nga
kéndvéshtrimi ekologjik), me strukturé dhe cilési t& miré né pérshtatje me kushtet e zonés dhe
ng pérputhje me objektivat e mbaréshtimit. Objektivat specifiké t& planit t& mbaréshtimit jané:
Pércaktimi i pérdorimit & territorit né pérputhje me gjendjen lokale dhe nevojat, Pérmirésimi
dhe mirémbajtja né njé gjendje t& miré funksionale (& grumbujve pyjor, Rritja e prodhimtarisé
s& pyjeve Me funksion prodhues, Pérmirésimi i cilésisé dhe gjendjes s& grumbujve t& tru
ngishteve me funksion prodhues, Nxitja dhe pérdorimi i ripértéritjes natyrore sa mé shumé qé t&é
jeté ¢ mundur me qéllim q& t& krijohen ekosisteme pyjore q& i pérshtaten mjedisit, Pakésimi i
impakteve negative né gjendjen fitosanitare t& pyjeve, dhe prerjeve té paligjshme, Rehabilitimi
dhe garantimi i rritjes sé qéndrueshme t& prodhimtarisé né sipérfaqet pyjore/kullosore.

NE& kéto kushte dhe bazuar né nenin 54 & ligi it nr. 1 39/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore”,
nenit [ 1, pika 2, shkronja "b” t& ligjit nr. 57, daté 30.04.2020 "Pér Pyjet”, Vendimin e Késhillit
{& Ministrave Nr. 433, daté 08.06.2016, pér "Transferimin né pronési & bashkive, t€ pyjeve dhe
kullotave publike, sipas listave te inventarit, dhe aktualisht n& administrim t& Ministrisé sé
Mjedisit e t& ish Komunave/ Bashkive", né "Manualin e Planeve t& Mbarshtrimit té Pyjeve dhe
Kullotave” miratuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit né Janar 2019, i propozojmé

Késhillit t& Bashkisé Malési e Madhe t& miratojé planet € mbaréshtimit pér ekonomité pyjore
"Bzheté - Dedaj", "Bajzé - Hot" "Kastrat - Zagorg", "Koplik - Gruemir€", "Fushé B

Zez&", “Lugina E Ryjollit”, “Bogg”
Bashkéngjitur gjeni dhe njé pérmbledhje te planeve te mbaréshtimit te kétyre ekonomive pyjore—

dhe kullosore.
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PERMBAJTIA E RAPORTIT FINAL MBI PLANET E MBARESHTRIMIT TE
EKONOMIVE PYJORE "BZHETE - DEDAJ", "BAJZE - HOT"
"KASTRAT - ZAGORE", "KOPLIK - GRUEMIRE", "FUSHE E ZEZE", “LUGINA E
RRJOLLIT”, “BOGE”

|. EKONOMIA PYJORE " BZHETE - DEDAJ ".
Informacion i pérgjithshém rreth Ekonomisé Pyjore.

Ekonomia pyjore “Bzhet-Dedaj”, gshté inventarizuar pér heré té fundit né vitin 1984-1985, pra
para 36 viteve dhe éshté hartuar bazuar ne manualin pérkatés, nén drejtimin e ish Institutit &
Kérkimeve Pyjore dhe Kullotave ne ate periudhe. Ndérsa pér here te fundit éshté mbarshtruar ne
vitin 2009 ne kuadrin e pyjeve dhe kullotave ish komunale Shkrel.

Gjaté késaj periudhe ¢ cila pérfshin edhe tranzicionin & po kalon shogéria joné, rrjedhimisht
edhe pyjet, kjo ckonomi pyjore ka pésuar ndryshime t& ndjeshme dhe mjaft ¢ médha, si pérsa i
pérket strukturés se pyjeve, ashtu dhe shpérndarjes sé véllimit, sipas klasave & moshés dhe
prodhimit, si rrjedhoje ¢ aktivitetit njerézor mbi kéto burime pyjore.

Nisur nga fakti q¢ plani aktual i inventarizimit éshté shumé i vjetér dhe nuk pasgyron realitetin,
ishte e domosdoshme hartimi plani t€ ri t& mbareshtrimit, i cili pasqyron gjendjen reale €
grumbujve pyjoré (& késaj ekonomie.

Duhet t& nénvizojmé se edhe plani i mbarshirimit i vitit 2009 i késaj ekonomije,plan i cili éshté 1
integruar sé bashku me € gjitha ekonomit pyjore ¢ pérfshinte né territorin ¢ saj ishe komuna
Shkrel(sot Nj.A.),nuk pasqyron mé realitetin prandaj duhet t& hartohet plani i menaxhimit qé
sikurse u nénvizua me larte pasgyron gjendjen reale t& grumbujve pyjore né kété ckonomi.

Né objektivat ¢ kétij plani mbaréshtrimi shté primar: “sigurimi i njé mbaréshtrimi té
qéndrueshém dhe shumé funksional i pyHit”.

Qéllimi kryesor i hartimit (¢ planit té mbaréshtrimit éshté hartimi i njé dokumenti qé té plotésojé
objektivat afat-shiantra dhe afat mesme né pérputhje me giendjen aktuale dhe até te pritshme te
Jondit pyjor, pérmbushja e kérkesave dinamike te konumitetit pér produktet pyjore dhe Jo-pyjore,
si dhe pér shérbime (é tiera né fimksion (& pérmirésimit (¢ jetés (& komunitetit

Jané prezantuar tek té gjithé aktorét objektivat e planit t& ri te mbaréshtimit, duke i vendosur
drejtimet kryesore pér administrimin dhe menaxhitin ¢ géndrueshém (€ pyjeve dhe kullotave té
Ekonomisé Pyjore Bzhet Dedaj.

Bazé pér zhvillimin ¢ scktorit pyjore &shté korniza ligjore ekzistuese, bazuar ne ligjin kuadér
57/2020 “Pér pyjet”.

fQ- '\
f ! “~ <
f _*\"_/ e = {\;\‘\
{ v 7 a8
“.';\. - L
o s
|- L N |
\"~ % B / 3]
=\' - ——r rra/
X &, /'
o4
<,



Vendodhja gjeografike dhe ndarja administrative.

Ekonomia Pyjore Bzhet Dedaj s pjese integrale e bashkisé Malési ¢ Madhe ,bén pjesé né
krahinén Malore veri lindore te bashkis¢ Malési Madhe. Kjo ckonomi vendoset kryesisht ne
Luginé e pérroit té thate brenda sé cilés pérfshihet krahina ¢ Shkrelit.

Ekonomia Pyjore Bzhet Dedaj ka kufij natyrore te dalluar miré te cilét jané:

1. Né veri
veri kufizohet me ekonominé pyjore “Boge”, kufiri i sccilés fillon ne kotén 840m vazhdon ne
1522m, dhe vazhdon pér gjate kurrizit ndarés te parcelave 24.25.26.27,

majén ¢ Zagore kufe
alit te Rrabes se Ducajve ne kuota 2221m.2190m vazhdon ne

7a,67a, ngjite pérgjaté kurrizit te m
koten 2201m ,2263m dhe mbyllet ne kuten2175m

2. Né lindje ,

kufizohet me ekonoming pyjore “Theth(Parku kombétar)Kufiri i se cilés kalon » 2175m,dhe
sbarat népérmjet kurrizit ndarés me parkun duke kaluar népér kutat1956m,2054m,ne majén ¢
mardonit kuta2179.9m zbret ne 2083m,2065m,klon ne majén e Kamshollit 2016m,2016m dhe
mbyllet ne majen2224m.kufizohet me njé pjese te kufirit te ekonomisé pyjore qe kalon
népérmjet kurizit qe kalon ne kutat;2036m,2026m2080,2075mne majén e Rrasajve fe
Dedajve kuota 1903m,Maja e madhe,,

3.Ne jug

kufizohet me Qafa e Shtogut né kotén 1862m kalon ne kotat 2030m,1946, dhe vazhdon duke
ndjekur kurrizin ndarés me pjesén ¢ ekonomis¢ pyjore Repisht duke kaluar ne kutat1885m,ne
kurrizin e parcelave 131a,132a,133a,153a,154,1604b,zbret ne fshatin dedaj(fushe dedaj,pret
kanalin e rrejdhjes se ujit Prrot te thate.

4,Ne Peréndim
Kufizohet nga Nga ckonomia pyjore Kastrat Zagor, ku kufiri ndarés i tyre kalon ne kurrizin ¢
parcelés 162 kufiri i parcelés nr. Parcelés 1.2 vazhdon kurrizin deri ne kuotén 1566m duke ecur

drejt maje vogél 1762m dhe mbyllet ne kuotén 840m

Rezultatet kryesore
Plani i mbaréshtrimit & Ekonomisé Pyjore “Bzhet Dedaj”, me periudhé vlefshinéric
2021 deri 2031, béhet pér heré € Dyte, pas Planit t& Inventarizimit t& Ekonomisé
Pyjore viti 1984-85, si dhe pas hartimit t& Planeve t€ Menaxhimi té pyjeve Komunale
(2008-2009), si pjesé ¢ projektit t& Menaxhimit pyjeve dhe kullotave komunale e ish

komunés Shkrel.
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risjes

Sipérfaqja totale ¢ Ekonomisé Pyjore Bzhet Dedaj ne vitin 2021 rezulton te jete 7682.23 ha.
sipérfage jepet ¢ detajuar ne tabelén | me poshté:
Nr. pérdorimi i territorit Sip. ha
1 BULESA PYJORE 5613.91
PYLL 4420,16
a Trungishte 1235.14
b Trungishte e pérberé 923.07
c Cungishte 1588.61
d Cung. Pérbéré 673.34
e Shkurre 1119.75
2 Kullota (106295 |
a2 |Jopyje 31,21
b | Shkémbore 97023 |
3 Tjetér
3.1. In produktivé (eroduar)
3.2. Ujore
3.3, Bujgésore
3.4. Boshe
3.5. Urbane
3.6 Rruge
Totali 7682.23
R
Sipas planit t& ri t€ mbaréshtrimit ndarja ¢ grumbujve pyjoré si mbas formés sé€ qeve
éshté si vijon:
— |
Nr pérdorimi i territorit Viti 1985 | Viti 2021 | f/d"vsmmi ne
1 MBULESA PYJORE 4552.70 5613.91 +1061.2
T ey 3491.15 4420.16 +929.01
a Trungishte 3183,15 1235.14
b Trungishte e pérbére | 923.07 -1024.9
c [ cungishte | 30800 1588.61
d Cung.perbere 673.34 +1953.9
e TShkare | 106155 1119.75 +932.2
2 | Kullota 1228.22 1062.95 -165.2
2 | lopyje 84.25 E.Zl 53.0




Fe = e e
b Shkémbhore 1116.78 970.23 - 146.5

S Rai-ie My
3 Tjetér
R

Bujqésore 522.00

b . e————

Totali 7503.20 | 7682.23 | +179.0
I | o

e

Pyjet té propozuar me (unksion mbrojtés jané: grumbuj pyjor me qéllim mbrojtjeje dhe q¢
kané efekt stabilizues né mjedisin natyror.

Pyjet t¢é propozuar me funksion prodhues jané grumbuj pyjor qé shérbejné jo vetém per
prodhimin e 1éndés drusore por edhe produktet e dyta pyjore.

Ne tabelén nr. 5. Jepet funksioni i propozuar ne kuadér te kétij projektit mbaréshtimi;

Grumbujt e ekonomisé pyjore Bzhet dedaj sipas funksionit (P.M 2021)
Funksionet pyllit W
Pyje prodhues ( pér prodhim te lendes drunore 1834.67
Pyje mbrojtés (tokeés, ujerave etj.) 2993.84

- ]
Pyje me funksion konservues(gjenetik) 785.40

- ]
Gjithsej 5613.91
yjeve jepet né tabelén e méposhtme :

. L S L

Prerja vjetore e lejuar/mund@sia vjetore ¢ shirytézimit

Sipérfagja dhe volumi i p

Pyjet

Pyje gjithsej, ha

Volumi i pérgjithshém, m?

Ne total, masat silvikulture jané:

Ndérhyrjet silvikulture me prerje pérfshijné:

Sipérfagja totale ku do te ndérhyhet éshté 2678.2 ha. Nga ndérhytjet do te vilet njé material
drusor prej 8789.3n0°. Nga kjo;

Rrallime paratregtare, do ndérhyhet ne 1141.33 ha dhe do vilet 518.45 m’.

Rrallime tregtare, do ndérhyhet nc 1478.67 ha, me volum qe do vilet 7557 .60 m?

Ricungime — do ndérhyhet ne 0.0 ha dhe do vilet 0.0 .

Rigjenerime me fare ahut do ndérhyré ne sipérfagen prej 6.2 ha ne tokat ¢ zhveshura

ne sipérfaget me kullota artificiale, ne total do pyllézohen 43.85 ha



Ne trungishte parashikohet ndérhyrje me pretje me € zgjedhur ne 2 parcela me sipérfage 52 ha
me volum 4755m3 dhe konkretisht ne parcelat nr.34b dhe 113b me rrallime tregtare. Sipérfagja
ku do te ndérhyhet éshté 1478.67 ha dhe volumi i lendes ge do nxirret nga kjo ndérhyrje
vlerésohet ne 7557 m,
Nga kéto ne cungishte , ne kiité ckonomi parashikohet te ndérhyhet ne 879 ha dhe volumi i
parashikuar qe mund te pérfitohet éshté 1059 nv'.
Materiali ge do te rezultojé nga ndérhyrjet do te pérdoret/shitet pér dru zjarri kryesisht peér
komunitetin e zonés.

Ndérhyrje te tjera do te behén ne sipérfaqet e degraduara dhe ato te kullotave

Konkretisht,
1. Ne parcelén 66b éshté propozuar mbjellje fare ahut ne njé sipérfage 0.2 ha
Totali ekonomisé Cungishte Trungishte j
Ndérhyrjet qe propozohen Sipas, Volumi, Sip., Volumi, Sip., Volumi,
ha m? ha m? ha m?
Rrallime parairegiare 1141.33 | 518.45 1127 500 14.33 18.45
(<6em)
Rrallime tregtare (>6¢m) 1478.67 | 7557.60 879 1058.85 599.67 | 6498.75
Ricungime 0 0 0 0 0 0
Prerje me te zgjedhur 52.0 713.25 0 0 52 713.25
Rigjenrim me fare ahut 6.2 0 0 0 6.2 0
Totali 2678.2 8789.3 2006 1558.85 672.2 7230.45

Objektivat specifike mbi tipet e pyjeve

Pér quarjen e grumbiijve drejt normalitetit (fondi real drejt fondit normal) jan€ propozuar masa
konkrete né drejtimi t& harmonizimit te tre lkomponentéve (Fond-Strukturé-Gjendje) t& pyllit,
pérshtatur fimksioneve pérkatése népérmjet:

® Rritjes ne prodhim sasis¢ (€ grumbujve pyjore (ndérhyrja me trajtime silvikulture e
shfrytézime ne grumbujt q& kane arritur moshén ¢ pjekurisé).
pérdorimit optimal t& stacionit.
Sigurimit t& gjeneratés sé re né rrugé natyrore, me prerje rrah ¢ pérmirésime.

(=]

Ruaj(jes te biodiversitetit (& florés e faunés.
Mbrojtjes te pyjeve nga zjarret dhe prerjet pa leje.
° Rehabilitimit t& infrastrukturés rrugore. ® Kurijimit
té tregut te punés.

[¢]

pérmirésimit te gjendjes sé pérkujdesjes pér pyjet.
Rritja ¢ investimeve dhe gjendjes se pérkujdesjes.




VoD

Objektivat specifik silvikulturore

N& pérshtatje t€ mjedisit lokal dhe karakteristikave te grumbullit, do té zbatojmé sisteme
silvikulture pér realizimin e njé pérdorimi optimal & pyjeve. ;

Do te kryhen njé sére punimesh silvikulture duke filluar q& nga pastrimet, rrallimet, pretjet ¢
ndryshme silvikulturoree si dhe pyllézime artificiale. Me ane te tyre synohet pérmirésimi i
giendjes aktuale duke gérshetuar € gjithé komponentét sé bashku (teknike dhe sociale).
Ndérhyrjet silvikulturale do t& kryhen né pérshtatie me objektivat e planit te mbaréshtrimit,
kushtet ¢ stacionit dhe cilésiné e grumbullit.

Objektivat kryesore silvikulturore konsistojné né:
shfrytézimin e pyjeve te pjekur e t& tejpjekur.
rrallimin ¢ grumbujve pyjoré.

sigurimin e ripértéritjes.

shéndetésimin e grumbujve.

m bareshtrimin dhe ruajtjen e biodiversitetit

Pérfundime

Duke harmonizuar mendimin e komunitetit me até teknik né project jané propozuar punime té
ndryshme si rrallime para komerciale dhe komerciale, hegje barérash nga kullota duke zbatuar
rigorozisht kriteret teknike te trajtimit silvikiilturor qe krahas vjeljes s¢ materialit drusor, (e
sigurohen kushte pér instalimin ¢ breznisé sé re, si dhe vegjetacionit potencial natyror si

garanci pér zhvillim t€ géndrueshém te pyjeve te ekonomisé pyjore Bzheté - Dedaj.
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2. EKONOMIA PYJORE " BAJZE - HOT”
Informacion i pérgjithshém rreth Ekonomisé pyjore

Ekonomia pyjore ¢ Bajze-Hot shirihet ne territorin e bashkisé Malési e Madhe dhe aktualisht
administrohet nga kjo bashki, dikur administrohej nga DSHP Malésia ¢ Madhe. Sipérfagja
totale e ckonomisé pyjore Bajze-Hot €shté 3273.427ha. Plani i mbareshtrimit Eshté i
vlefshém pér periudhén kohore nga 2021 deri 2031.Plani i mbareshtrimit éshté i vlefshém pér
periudhén kohore deri 203 1. Plani i 1i i nibareshtrimit hartohet sepse kemi njé ndarje te re territoriale
administrative dhe ndryshim kufijsh, gjithashtu plani i vjetér i mbargshtrimit té pyjeve e ka humbur
vlefshmérie qé prej shumé vitesh. Ekonomia pyjore éshté me te njéjtin emér dhe ka patur njé
sipérfage totale prej 5153.1 ha, ndérsa me planin e ri dhe ndagjen e re territoriale kjo
sipérfaqe arrijné ne 3273.427 ha. Njé tjetér arsye éshté se bashkia Mal€sia ¢ Madhe ka siguruar
mbéshtetje financiare pér hartimin e planeve té menaxhimit te pyjeve dhe kullotave né territorin e saj.
Pérshkrimi i pérgjithshém i ckonomisé ka per qéllim njohjen dhe evidentimin e problemeve tcknike
dhe sociale t& mprehta t& zonés ku do te kryhet mbaréshtrimi, né ményre qé té gjejné pasqyrim né
objektivat e mbareshtrimit pér (& ardhmen. Mbaréshtrimi i grumbujve pyjore t& ckonomisé pyjore
"Bajzé - Hot” ka synuar dhe synon qé népérmjet zbatimit t& njé silvikulture natyralistike t& garantojé
strukturén  shumémoshare, te ruajé biodiversitetin ne pérputhje me karakteristikat ekologjike
stacionare, te sigurojé vijueshmérie e prodhimeve te pyllit dhe veganérisht ripértéritjen natyrore dhe
shumé funksione (& grumbujve pyjore.

Vendodhja gjeografike dhe ndarja administrative

Fkonomia pyjore Bajze-Hot shtrihet ne vargmalet veriore ¢ verilindore te Malésisé se¢ Madhe,
qe gjarpérojné ne dy krahét ¢ fushés Bajze-Hot. Kéto vargmale formojné njé bazén te madh
ujémbledhés ku te gjitha ujerat derdhen ne zonén e fushés se Bajzés.

Emértimi saj ka ardhur pikérisht nga emri i fshatit. Ekonomia ka kufij natyrore te qarte si me
poshté:

1. Neveri - Komunén Kelmemd,pjeserisht nga Ek.Py. Fushe Zeze

2. Ne lindje — me Komunen Qender (Koplik), Ek.Py. Koplik-Gruemine.

3. Ne jugu —me komunen Shkrel, nga Ek.Py. Fusha ¢ Zeze dhe Kastrat-Zagore
4. Ne perendim —me kufirin me Malin ¢ Zi dhe ujrat e ligenit te Shkodres

Rezultatet kryesore

Mbaréshtimi i ekonomisé pyjore "Bajzé - Hot” ka vlefshmeri pérdorimi pér nje periudhé 10
vjegare (2021-2031).

Ekonomia pyjore ka njé sipérfage te pérgjithshme prej 10336.168 ha dhe sipas pérdorimit te
territorit ka keté strukture :

- sip. pyll 2767.08 ha



- 8ip. jo pyjore

- sip. bujgesore

7628.27 ha
3943.16 ha

- kullote 1772.857 ha
-urbane 455.0 ha

- ujore 24.64 ha
-pemetore 1776.97ha

- djerre 27.88 ha

- siperfaqe shkembore 3.9 ha

-zone industrial 9.51 ha

Sipas planit te ri t& mbaréshtrimit dhe ndarja e grumbujve pyjoré sipas formés se qeverisjes

¢éshté si vijon:

Alktual I propozuar
Forma e geverisjes Ha % Ha Yo
Trungishte 136.441 4.2 425.691 13
Cungishte 926.606 28.3 1205.516 36.9
Cungishte e perbere 71.328 22 71.328 2.2
49.9
Shkurre 1632.705 1064.545 | 32.5
Kullota/livadhe 480.817 4.6 480.817 | 14.6
Sip. jo pyjore 25.53 0.8 25.53 0.8
Total 3273.427 100 3273.427 100

Mbeshtetur ne mbareshtrimin ¢ vitit 1985 rezulton te kemi njé sipérfaqe pyjore prej 2653.8 ha
nga ¢ cila pyje prodhues 1758.4 ha, pyje mbrojtés 894.4ha. Ndérsa persa i pérket formés se
qeverisje pyjet trungishte jang 392.6 ha, cungishte 471 ha dhe shkurre 1790.2 ha.

Tipet e pyjeve pérbejné masivet pyjore té ckonomisé jan:




B

Per fondin pyjor te ekonomise pyjore Bajze-Hot shperndarja e siperfages se pyjeve sipas tipit te
pyjeve eshte si me poshte:

Yo ndaj | % ndaj

Tipiipyjeve Sip(ha) siperfaqes siperfages ftotale
pyjore te f.pyjor

Pyje dominuar nga pishe e zeze 7.811 0.7 0.2

Pyje dominuar nga pisha boshnjake 437 0.6 0.2

Pyje dominuar nga frasheri i zi 7.704 0.7 0.2

Pyje dominuar nga qarti 93.552 8.2 2.0

Pyje dominuar nga ahu 392.506 | 34.6 12.0

Pyje dominuar nga shkoza e zeze 187.77 16.6 5.7

Pyje dominuar nga shkoza ¢ bardhe 322.23 28.4 9.8

Pyje dominuar nga frasher

ﬂ?ten gushte : — 1.9 0.6

Pyje dominuar nga krifsha

ﬂ?tcngush[e ) R 2.5 0.9

Pyje dominuar nga dellinje ¢ zeze 66.487 59 2.0

Totali 1134.375 | 100 34.7

Sipérfagen mé t& madhe e zEné pyjet e dominuar nga lloji ah.

Sipérfagja dhe volumi i pyjeve jepet si me poshte;

Shperndatja e sipérfages dhe volumit sipas formés se geverisjes pér ekonominé e matre ne
studim sipas formés se qeverisjes Eshié ¢ ndare si me poshté:

1. Pyje gjithsej jan€ .............. 3273.427 ha dhe volum..ueawsiimi: 41504 m* nga te cilét;
2, Trangishite: e 136.441 ha, nie VO, o camimms 9900 m’
Cungishte......ooooniniiiiinnnn 026.606 ha, me volum .....evvinnennienn 28914m*
ShKUITC veieivvrer e eree e iraneaennens 1632.705 ha, nie VO ccmmimmmmeronsranss nm’
/ \'\‘( ‘f::J N
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3. (Cungishte + Trungishte)......71.328 [FE: 00 01 (] 511 1 PECR——— 2690 m?
A, KllOf «omvonnnnnnssiinionisamm 480.817 ha, me volum......ccccvevirnnenneens

5. BiD. JOPYIOrE: siversvevmmvrncinc2didd D, 18 0] 11111 EPRENTR——— m

Prerja vjetore e lejuar/mundésia vjetore e shirytézimit

Nga analiza e grumbujve pyjor te ekonomisé rezulton se ata jané kryesisht ne fazén e
zhvillimit te rinise, para pjekurisé dhe pjekurisg, vetém njé ngastér éshté mbi 50 vjegare. Vértet
grumbujt pyjor jané ne kéto faza zhvillimi por dimensionet ¢ tyre dendromelrike jané te vogela,
po ashtu pér njé perindhe te gjate kohore nuk jané kryer punime silvikulture. Nisur nga arsyct ¢
sipérpérmendura ne keté ekonomi pyjore nuk jané planifikuar ndérhyrje shfiyptézimi te lendes
drusore. Te gjitha produktet pyjore ge do te vilen ne periudhén 10-vjegare jané ato ge do te
rezultojné prej trajtimit silvikultura te pyjeve (trallime para tregtare, rrallime tregtare dhe
ricungime). Pra, sasia e materialit drusor qe do te nxirret nga ndérhyrjet silvikulture, ne zbatim te

kétij plani menaxhimi do te jete rreth 861.7m*ne vit.

Objektivat specifike mbi tipet e pyjeve

Pér guarjen e grutnbujve drejt normalitetit (fOndi real drejt fondit normal)jané propozuar
Inasa konkrete né drejtim té harmonizimit té tre komponentéve (Fond-Strukturé-Gjéndje) té
pyllit, pérshtatur funksioneve pérkatése népérmjet:
1. Rri(jes sé prodhimtarisé té grumbujve pyjore (ndérhyrja me trajtime e shfrytézime
né grumbuijt qé kané arritur moshén.)
Pérdorimit optimal té stacionit.
¢ Sigurimit té gjeneratés sé re né rrugé natyrore, me prerje té njépasnjéshme, prerje rrah
dhe pérmirésime,
Rugigjes sé biodiversitetit, té florés e faunés.
Mbrojtjes sé pyjeve nga zjarret dhe prerjet pa lejé.
Rehabilitimit té infrastrukturés rrugore.
Krijimit té tregut té punés.

Pérmirésimit t& gjendjes sé pérkujdesjes pér pyjet.

Objektivat specifik silvikulture

Né pérshtatje té nuiedisit lokal dhe karakteristikave té grumbullit, do té zbatojmé sisteme
silvikulturale pér realizimin e njé pérdorimi optimale té pyjeve.

Do té kryhen njé sére punimesh silvikulturore duke filluar qé nga pastrimet, rrallimet, prerjet
e ndryshme silvikulture si dhe pyllézime aflificiale. Mé& ané té tyre synohet pérmirésimi i
gjendjes aktuale duke gérshetuar té gjithé komponentét sé bashku (teknike dhe sociale).
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Ndérhyrjet silvikulturale do t&é kryhen né pérshtatje me objektivat e planit t& mbaréshtrimit,

kushtet e stacionit dhe cilésing e grumbullit.
Objektivat kryesore silvikulture konsistojné né:
shfrytézimin e pyjeve té pjekur e té tejpjekura.

rrallimin e grumbujve pyjore.
sigurimin e ripértéritjes.
shéndetésimin e grumbujve.

mbaréshtrimin dhe ruajtjen e biodiversitetit

Pérfundime

Né aspektin e organizimit natyror kjo ekonomi paraqet njé ndérthurje té miré té elementeve
ekstensiv dhe intensive t& menaxhimit té burimeve pyjore, kullotave, fondit bujqésor, ujera,
florés, faunés dhe mbi té gjitha faktorit njeri si pérfitues, pérdorues i kétyre burimeve.
Pavarésisht késaj, kérkohet njé edukim i vazhdueshém pér menaxhimin e géndrueshém dhe

vénien né funksion té pérmirésimit té cilésisé sé jetesés pér komunitetin té kétyre burimeve.




3. EKONOMIA PYJORE " KASTRAT - ZAGORE?

Informacion i pérgjithshém rreth Ekonomisé Pyjore

Ekonomia pyjore ¢ “Kastrat-Zagore” shirihet ne territorin e bashkis¢ “Malési ¢ Madhe” dhe
aktualisht administrohet nga kjo bashki, dikur administrohej nga DSHP Malésie Madhe.
Sipérfagja totale e ckonomisé pyjore Kastrat-Zagore géshté 5351.1Tha, Plani i mbareshtrimit
gshté i vlefshém pér periudhén kohore nga 2021 deri 2031. Plani i ri i mbareshtrimit hartohet
sepse kemi njé ndarje te re territoriale administrative dhe ndryshim kufijsh, gjithashtu plani i
vjetér i mbareshtrimit te pyjeve ¢ ka humbur viefshmériné e prej shume vitesh, por edhe plani i
mbareshtrimit te pyjeve komunal te Njésisé administrative Kastrat e ka humbur qe prej kater
vitesh vlefshméring e tij. Njé tjetér arsye &éshté se bashkia Malési ¢ Madhe ka siguruar
mbéshtetje financiare pér hartimin ¢ planeve te menaxhimit te pyjeve dhe kullotave ne territorin
e saj. Ekonomia pyjore éhté me te nj€jtin emér dhe ka patur njé sipérfaqe totale prej 5534 ha,
ndérsa me planin e ri dhe ndarjen e re territoriale kjo sipérfage arrijng ne 535111 ha. Pérshkrimi
i pérgjithshém i ekonomisé ka pér gellim njohjen dhe evidentimin e problemeve teknike dhe
sociale te mprehta te zonés ku do te kryhet mbareshtrimi, ne ményre qe (e gjejné pasqyrim ne
objektivat ¢ mbareshtrimit pér te ardhmen.

Mbareshtrimi i grumbujve pyjore te ckonomisé pyjore “Kastrat-Zagore” ka synuar dhe synon qe
népérmjet zbatimit te njé silvikulture natyralistike te garantoje strukturén shumemoshare, te
ruaje biodiversitetin ne pérputhje me karakteristikat ekologjike stacionare, te siguroje
vijueshméring e prodhimeve te pyllit dhe veganérisht ripértéritjen natyrore dhe shume funksione

te grumbujve pyjore.

Vendodhja gjeografike dhe ndarja administrative

Ekonomia pyjore Kastrat-Zagore shtrihet ne fshatin Zagore, Kastrat, Vrith, nga Velegiku deri ne
prroin e thate, ne inventarizimin ¢ meparshem kjo ekonomi éshté emértuar ckonomia pyjore
Kastrat -Zagore ,Vrith dhe ne te riun eshte lene ky emertim. Ekonomia ka kufij natyrore te garte
si me poshte:

- Neveri - kulizon me Qala Bardhaj,Lugu.
Ne lindje - me fshatin Velegik Razem
- Ne jugu - me fshatrat ¢ Perroi i thate.
Ne perendim - me Mali i Gradecit, Qafe grisha.

s
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Rezultatet kryesore




Mbaréshtimi i ckonomisé pyjore "Kastrat-Zagoré" ka vlefshmeri pérdorimi pér njé periudhé 10
viegare (2021-2031).

Pérdorimi i territorit giaté realizimit t& planit t& mbarshtrimit € sipérfageve té fondit pyjor dhe
kullosor paraqitet si mé poshté vijon:

Perdorimi 1985 Lo
Ha % Hu %
Pyje 512.2 9.2 2880.95 53.8
Kullota, livadhe 226 4.1 534.98 10
Shkurre 3389.4 61.3 1896.84 355
Toke bujqesore + Urbane 764 13.8 19.98 0.4
Siperfage jo pyjore 0 0 16.44 0.3
Dijerr ( eroduar) 1253 2.3 0 0
Te jera 1.92 0.001
- Inproduktive 518 93 |0.86 0
shkembore
- Sip. e hapur 0 0 1.06 0
Total 5534 100 5351.11 100

Sipas planit t& ri t& mbaréshtrimit ndaria e grumbujve pyjoré si mbas formés sé qeverisjes

éshté si vijon:

Altual I propozuar
Forma e geverisjes Ha Yo Ha %
Trungishte 428.41 8 428.41 8
Cungishte 2253.30 42.1 2253.30 42.1
Trungishte e perbere 6.48 0.1 6.48 0.1
Cungishte ¢ perbere 192.76 3.6 192.76 3.6
Shkurre 1896.84 35.5 1896.84 35.5
Kullote 534.98 10 | 534.98 10
Toke bujgesore + troje 19.98 0.4 19.98 0.4
Siperfage jo pyjore 16.44 0.3 16.44 0.3
Te tjera 1.92 0.1 1.92 0.1
- Inproduktive, shikembore 0.86 0.86 =
- Siperfage boshe) 1.06 1.06
Total 5351.11 100 5351.11 100
Tipet ¢ pyjeve pérbejné masivet pyjore t&€ ckonomisé jané:
' )y
&



Brenda ckonomisé pyjore tipet ¢ grumbullit aktual sipas funksioneve dhe pérqindja ndaj totalit
té sipérfages pyjore jepen .

Tipi i grumbullit Sip.Ha % ndaj totalit % ndaj sip.pyjore
Pyje me pishe ¢ zeze 7242 1.4 1.5
Pyje me rrobull 35.58 0.7 0.8
Pyje me ah 617.68 11.5 12.9
Pyje me qarri 179.83 3.3 3.8
Pyje me lajthi te eger 40.27 0.7 0.8
Pyje me shkoze te bardhe 1791.95 33.5 37.5
Pyje me shkoze te zeze 1171.30 21.9 24.5
Pyje me frasher 287.44 5.4 6.0
Pyje me melleze 3232 0.6 0.7
Pyje me shkurre miks 549.00 10.3 11.5
GIITHESE] 477179 89.3 100

Sipérfagen totale e z&éné pyjet ¢ dominuar nga lloji Shkozé e Bardhé.

Sipérfagja dhe volumi i pyjeve jepet né tabelén dhe grafikun e méposhtém:
Shperndarja e siperfages dhe volumit sipas formes se geverisjes per ckonomine ¢ marre ne
studim sipas formes sc qeverisjes eshte ¢ ndare si me poshte:

o Pyje gjithsej jane ... 535111 ha dbervolum....cwmeammme 113310 m* nga te cilet;
o Trungishie. cssmemmrimm 428.41 ha, me volum........coceeininas 30215 n?,
o Cungishte....ooviiiicenicnnen 225330 ha, me volum ..o 75484 m’,
& (SHRULEE, ummsmsasmnssn 1896.84 ha, me volum.....ccovveeeiiiiiiiinen m?,
o ( Trungishte + Cungishte).......0.48 ha, me volum........ccoccovninnn, 286 m’
o (Cungishte + Trungishte)......192.76 ha, me N (11 IS 7325 m*

Volumi i pérgithshém i masés drunore &shté rreth 113310 m?,

Prerja vjetore ¢ lejuar/mundésia vjetore e shfrytézim

Nga analiza ¢ grumbujve pyjor te ekonomisc rezulton sc ata jane ne kryesisht ne fazén ¢
zhvillimit te rinise, para pjekurisé dhe pjekurisé. Vértet grumbujt pyjor jané ne kéto faza
zhvillimi por dimensionet ¢ tyre dendrometrike jané te vogéla, po ashtu pér njé periudhe te gjate
kohore nuk jané kryer punime silvikulture. Nisur nga arsyet ¢ sipérpérmendura ne keté ckonomi
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pyjore nuk jané planifikuar ndérhyrje shfiytézimi te lendes drusore. Te gjitha produktet pyjore
qe do te vilen ne periudhén 10-vjegare jané ato qe do te rezultojné prej trajtimit silvikultura te
pyjeve (rallime para tregtare dhe, rrallime tregtare dhe ripunime).

Sasia ¢ materialit drusor qe do te nxirret nga ndérhyrjet silvikulture, ne zbatim te kétij plani

menaxhimi do te jete rreth 2559.3m"ne vit.

Objektivat specifike mbi tapet e pyjeve

Pér quarjen e grambujve drejt normalitetit (fondi real drejt fondit normal) jan€ propozuar masa
konkrete né drejtim t& harmonizimit t& tre komponentéve (Fond-Strukturé-Gjendje) & pyllit,

pérshtatur funksioneve pérkatése népérmjet:

1. Rrités sé prodhimtarisé & grumbujve pyjore (ndérhyrja me trajtime ¢ shfrytézime né
grumbujt qé kang arritur moshén e pjekurisé.

2. Pérdorimit optimal té stacionit.
3. Sigurimit (8 gjeneratés sé€ re né rrugé natyrore, me prerje rrah e pérmirésime.
4. Ruajtjes t& biodiversitetit t€ florés e fauncs.
Mbroijtjes té pyjeve nga (jarret dhe prerjet pa leje.
®  Rehabilitimit té infrastrukturés rrugoré.
® Krijo imét té tregut té punés.
Pérmirésimit té gjendjes sé pérkujdesjes pér pyjet.
Objektivat specifik silvikulturale

N& pérshtatje t& mjedisit lokal dhe karakteristikave té grumbullit, do t€ zbatojmé sisteme
silvikulturale pér realizilllin e njé pérdorimi optimal t€ pyjeve.

Do té kryhen njé séré punimesh silvikulturore duke filluar q& nga pastrimet, rrallimet, pretjet e
ndryshme silvikulturore si dhe pyllézime artificiale. Me ané t& tyre synohet pérmirésimi i
giendjes aktuale duke gérshetuar € gjithé komponentét sé bashku (teknike dhe sociale).

NdérhY Ljet silvikulturale do € kryhen né pérshtatje Me objektivat e planit t& mbaréshtrilnit,
kushtet e stacionit dhe cilésiné e grumbullit.

Objektivat kryesore silvikulturore konsistojné né :

shfrytézimin e pyjeve té pjekur e t€ tejpjekur.

o agoag e . . o
rrallililin e grambujve pyjoré.
o - . . o R
sigurimin e ripértéritjes.
o e w b 8 .
shéndetésimin e grumbujve.
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mbaréshtrimin dhe ruajtjen e biodiversitetit Ty
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Pérfundime

Duke harmonizuar niendimin e komunitetit me ate teknik né project jané propozuar punime té
ndryshme si rrallime para komerciale dhe komerciale, heqje barérash nga kullota duke zbatuar
rigorozisht kriteret teknike te trajtimit silvikiilturor qe krahas vjeljes s& materialit drusor, te
sigurohen kushte pér instalimin ¢ breznisé sé re, si dhe vegjetacionit potencial natyror si

garanci pér zhvillim té géndrueshém te pyjeve te ckonomisé pyjore Kastrat-Zagore.




4. EKONOMIA PYJORE " KOPLIK - GRUEMIRE "
Informacion i pérgjithshém rreth Ekonomisé Pyjore

Ekonomia pyjore € Koplik-Gruemiré shirihet ne territorin e bashkisé Malési ¢ madhe” dhe
aktualisht administrohet nga kjo bashki, dikur administrohej nga DSHP Shkodér. Sipérfagja
totale e ekonomisé pyjore Koplik-Gruemiré éshté 5595.45 ha. Plani i mbareshtrimit éshté i
vlefshém pér periudhén kohore nga 2021 deri 2031. Plani i ti i mbareshtrimit hartohet sepse
kemi njé ndarje te re territoriale administrative dhe ndryshim kufijsh, gjithashtu plani i vjetér i
mbareshtrimit éshté ne vitin ¢ fundit te vlefshmérisé se tij. Njé tjetér arsye &shté sc bashkia
Malési e Madhe” ka siguruar mbeshtetje financiare pér hartimin ¢ planeve te menaxhimit te
pyjeve dhe kullotave ne territorin ¢ saj. Ekonomia pyjore éshté me te njéjtin emér dhe ka patur
njé sipérfage totale prej 6531.76 ha, ndérsa me planin e ri dhe ndarjen e re territoriale kjo
sipérfaqe arrijné ne 5595.45 ha. Pérshkrimi i pérgjithshém i ekonomisé ka pér qellim njohjen
dhe evidentimin ¢ problemeve teknike dhe sociale te mprehta te zonés ku do te kryhet
mbaréshtimi, ne ményre ge te gieiné pasqyrim ne objektivat ¢ mbareshtrimit pér te ardhmen.

Mbareshtrimi i grumbujve pyjore te ckonomisé pyjore” Koplik-Gruemiré” ka synuar dhe synon
(e nepermjet zbatimit te nje silvikulture natyralistike te garantoje stukturen shumemoshatre, te
ruaje biodiversitetin ne perputhje me  karakteristikat ckologjike stacionale, te siguroje
vijueshméring e prodhimeve te pyllit dhe vecanérisht ripértéritjen natyrore dhe shume funksione

te grumbujve pyjore.

Vendodhja gjeografike dhe ndarja administrative

Ekonomia pyjore Koplik-Gruemiré“shirihet ne pjesén e bazeniit te perroit te thaté ,ne
vendin e quajtuar Koplik i poshtém ,Koplik 1 sipérm ,lohe dhe vazhdon ne drejtim te jug-
lindjes me fshatin rec,qaf gjode,luke, gruemire dhe perfundon tek ura e riollit fshatit.
Ekonomia ka kufij natyrore te qarte si me poshte:

. Neveri - ME Bzheté —dedaj,koplik,perroi i thate

- Nelindje - Lugina e Rrjollit,Shkoder

- Ne jugu — Grizha,Koop-Grizhe, perroi i rishlit

- Ne perendim — Rajze-Hot,Shkoder-Koplik,Ligeni i Shkodres.

Rezultatet kryesore



Mbaréshtimi i ekonomisé pyjore "Koplik-Gruemiré" ka vlefshmeri pérdorimi pér njé periudhé
10 vjegare (2021-2031).

Pérdorimi i territorit gjaté realizimit té planit té mbarshtrimit & sipérfageve té fondit pyjor dhe
kullosor paraqitet si mé posht€ vijon:

. Alctuale E propozuar
Perdorimi

Ha 7% Ha %%
Pyje 2320.064 41.5 2320.004 41.5
Shkurre 1942,30 347 1942.30 34.7
Kullota, liv adhe 1130.26 20.2 1130.26 20.2
Toke bujgesore 127.5 23 127.5 23

Urbane 0 0 0 0
Siperfage jo pyjore 7.1 0.13 7.1 0.13

Djerr ( eroduar) 0 0 0 0
INPRODUKTIVE 68.4 1.22 68.4 1.22
Eotﬂl 5595.45 100 5595.45 100

Sipas planit té ri t€ mbaréshtrimit ndarja e grumbujve pyjoré si mbas formés sé
qeverisjes €shté si vijon:

Aktual 2021 I propozuar T
Forma e geverisjes Ha % Ha Yo
Trungishte 1091.23 19.5 | 1091.23 19.5
Cungishte 900.59 16.09 900.59 16.09
Trungishte e perbere 113.98 2.03 113.98 2.03
Cungishte e perbere 214.30 3.82 214.30 3.82
Shkurre 1942.30 34.7 1942.30 34.7
Kullote 1130.126 20.2 [1130.126 20.2
Toke bujgesore + troje 122.52 2:2 122,52 22
Sip. jo pyjore 4.93 0.08 4.93 0.08
Inprod.Djerre 68.4 .22 68.4 .22
ZON E HAPUR 7.1 0.12 7. 0.12
|_T0tﬂi 5595.45_ 100 | 5595.45 100
Tipet e pyjeve pérbejné masivet pyjore té ekonomisé jan€ :
, € &
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Brenda ekonomisé pyjore tipet e grumbullit aktual sipas funksioneve dhe pérqindja ndaj totalit t&

sipérfaqes pyjore jepen:

Tipi i grumbullit

Pyje me shkozé

Pyje me geshtenj

Pyje me lajthi te egér

Pyje me ah

Pyje me frasher e bardhe

Pyje me pish (e zezé

Pyje me hartin dhe Areni

Sip.Ha

© R07.79

229.28

4.8

820.81

75.49

10.54

% ndaj totalit

14.43

4.09

0.08

14.66

1.34

0.18

3.65

% ndaj sip.pyjore

18.9

A
e

0.11

19.2

0.24

4.8



Pyje qarr dhe bungbute 165.11 2.95 3.9

Pyje me déllinje 119 0.02 0.02
Pyje me shkurre mikes 19423 37.71 45.6
TOTALI 4262.37 79.11 100

Sipérfagen mé t& madhe ¢ zéné pyjet e dominuar nga Iloji Pyje me shkurre mikse

Sipérfagja dhe volumi i pyjeve jepet né tabelén dhe grafikun e méposhtém;
Shpémdarja e sipérfages dhe volumit sipas formés se qgeverisjes pér ekonominé e marre ne
studim sipas formés se qeverisjes €shté e ndare si me poshté:

o Pyje gjithsej jand ... 4262 4 ha:dhie volutil s 297595.8 m? nga te cilét;
o Prangishte... s 1091.23 ha, me volum.....ccovecvrane. 221145.63 m’,

o Cungishte....c.ocovvrvivnnennnns 900.59 ha, me volum .....c.cocceuenee. 38122.4 m,

o SHRUIE. o mmminmiamnsesis 1942.30 ha, me volum.........cccoceeienninen. 0..m%,

o ( Trungishte + Cungishte).......113.98 ha, me volum..........ccccceeeni 24396.1. m?*

o (Cungishte + Trungishte)......214.30 ha, me volum......................13931.64.

Volumi i pérgjithshém i masés drunore éshté rreth 297595.49 m.

Prerja vjetore e lejuar/mundésia vjetore e shirytézim

Nga analiza e grumbujve pyjor te ekonomise rezulton se ata jane ne kryesisht ne fazén ¢
zhvillimit te rinisé, para pjekurisé dhe pjekurisé, vetém tre ngastra jané mbi 50 vjecare.
Vértet grumbujt pyjor jané ne kéto faza zhvillimi por dimensionet ¢ tyre dendrometrike
jané te vogela, po ashtu per nje periudhe te gjate kohore nuk jané kryer punime
silvikulturore. Nisur nga arsyet e sipérpérmendura ne keté ckonomi pyjore nuk jané
planifikuar ndérliyrje shfiytézimi te lendes drusore. Te gjitha produktet pyjore ge do te
vilen ne periudhén 10-vjegare jané ato ge do te rezultojné prej trajtimit silvikultura e
pyjeve (rrallime para {regtare, 1rallime tregtare dhe ripunime).




Sasia ¢ materialit drusor qe do te nxirret nga ndérhyrjet silvikulturore, ne zbatim te kétij
plani menaxhimi do te jete rreth 41565m’ne vit.

Objektivat specifike mbi tipet e pyjeve

Pér guarjen e grumbujve drejt normalitetit (fondi real drejt fondit normal) jané propozuar masa
konkrete né drejtim t& harmonizimit t& tre komponentéve (Fond-Strukturé-Gjendje) t€ pyllit,

pérshtatur funksioneve pérkatése népérmjet:
® Rritjes se prodhimtarisé t& grumbujve pyjore (ndérhyrja me trajtime e shfrytézime né grumbujt
Clé kané arritur moshén e pjekurisé.

®  Pérdorimit optimal té stacionit,

Sigurimit t& gjeneratés Sé re né rrugé natyrore, me prerje rrah e pérmirésime.
®  Ruajtjes t& biodiversitetit té florés ¢ faunés.

®  Mbrojtjes té& pyjeve nga zjarret dhe prerjet pa leje.

®  Rehabilitimit t& infrastrukturés rrugore.

®  Kuiimit té tregut té punés.

o

Pérmirésimit té gjendjes s€ pérkujdesjes Pér pyjet.

Objektivat specifik silvikulturale

Né pérshtatje té mjedisit lokal dhe karakteristikave t& grumbullit, do té zbatojmé sisteme
silvikulturale Pér realizimin e njé pérdorimi optimal t€ pyjeve.
Do t& kryhen njé seré punimesh silvikulturore duke filluar q& nga pastrimet, ITallimet, prerjet ¢
ndryshme silvikulturore si dhe pyllézime artificiale. Me ané (€ tyre synohet pérmirésimi i
gjéndjes aktuale duke gérshetuar té gjithé komponentét sé bashku (tcknike dhe sociale).
Ndérhyrjet silvikulturale do té kryhen né pérshtatje me objektivat e planit € mbaréshtrimit,
kushtet e stacionit dhe cilésiné e grumbullit.
Objektivat kleyesore silvikulturore konsistojné né :

° shfiytézimin e pyjeve t& pjekur e té tejpjekur. °

ITallimin e grumbujve pyjoré. ® sigurimin ¢

ripél€ritjes. ® shéndetésimin e grumbujve.

mbaréshtrimin dhe ruajtjen e biodiversitetit

Té dhénat pér sipérfagen dhe koston e gdo objektivi jepen né kapitujt pérkatés.

Pérfundime

Duke harmonizuar niendimin ¢ komunitetit me até teknik né project jan¢ propozuar punime té

ndryshme si rrallime para komerciale dhe komerciale, hegje barérash nga kullota duke zbatuar
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rigorozisht kriteret teknike te trajtimit silvikiilturor qe krahas vjeljes s& materialit drusor, te sigurohen
kushte pér instalimin e breznisé sé re, si dhe vegjetacionit potencial natyror si garanci pér zhvillim té

géndrueshém te pyjeve te ekonomisé pyjore Koplik-Gruemiré.

5. EKONOMIA PYJORE "FUSHI E ZEZI"
Informacion i pérgjithshém rreth Ekonomisé Pyjore

Ekonomia Pyjore Fushe ¢ Zeze formohet nga bashkimi I dy pjeséve qe ndahen njéra nga tjetra
nga njé kurriz I vogél dhe pérmbledhé: Gropat ¢ Vrinit dhe bazenin ujémbledhés te Fushezezes
Grebenit dhe Muhojt t€ Bashkisé Malésia Madhe. Emértimi Fushe e zeze ka ardhém si rezultat [
disa livadheve qe shtrihen ne mes te ekonomisé dhe nga ana e fshatarésisé jané quajtur fushe,
kurse e zeze pér arsye se ka gene e pabanuar dhe dendésia e grumbullit i ka dhéne njé pamje te

rende.
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“Bashkia Malési e Madhe éshté bashki né qarkun ¢ Shkodrés me gjashte njési administrative, te
cilat gézojné statusin e pércaktuar me Ligj. Njésite administrative Jjané: Koplik, Kelmend,
Kastat, Shkrel, Gruemiré dhe Qendér.

Plani i mbaré€shtrimit t¢ Ekonomisé Pyjore Fushe ¢ Zeze, me periudhé vlefshmérie 2021 deri
2031, béhet pér heré & paré, pas Planit té Inventarizimit t& Ekonomisé Pyjore Fushe Zeze viti
1985 dhe me pas, plani i inventarizimit te kullotave 1987 si dhe pas tyre hartimit té dy Planeve
té Menaxhimi t€ pyjeve (2000 e 2007), si pjesé e késaj Ekonomie Pyjore. Sipas Planit t&
Inventarizimit t€ Ekonomisé Pyjore Fushe Zeze viti 1985, Sipérfaqja ¢ Pérgjithshme e
Ekonomisé Pyjore ishte 3680.3 ha, nga ¢ cila: Sipérfage Pyjore gjithsej 3010.5ha, si dhe
Sipérfaqe jo pyjore 669.9 ha Nga kjo Sipérfage t& zhveshura 30 ha, toka bujqésore e trojc 188.4
ha si dhe kullota e livadhe 302.4 ha.

Gjaté késaj periudhe kané ndodhur ndryshime né sipérfaqe pyjore, tjetérsime té disa pjesé t8
n/ngastrave né pemétore ¢ toka bujqésore, shtesa e pakésimi (€ sipérfaqeve sipas ményrés sé
qeverisjes s& tokés, t& cilat jané evidentuar né projektin e ri, referuar “Manuali i planeve t&
mbaréshtimit te pyjeve dhe kullotave”, janar 2019. Sipérfagja Totale e Ekonomisé Pyjore Fushe
Zeze rezultoi 3941.67 ha. Pér kéto arsye, ishte i domosdoshém hartimi i kétij Plani t& ri
Mbaréshtrimi, me synim menaxhim t& qéndrueshém, qeverisje e (rajtim t& pyjeve, dhe plotésim
t€ gjithé funksioneve té tyre,

Qéllimi kryesor i hartimit t¢ plant ¢ mbaréshtrimit &shté rishikimi dhe hartimi i njé plani gé té
plotésojé objektivat afat-shkurtra dhe afat-gjata né pérputhje me tipet e grumbujve pyjore. Eshté
béré rivlerésimi i n/parcelave, sipas programit access, dhe Jjané nxieré té gjitha rezultatet, duke
pércaktuar edhe masat ¢ punimeve pérmirésuese. |

Vendodhja gjeografike dhe ndarja administrative

Ekonomia Pyjore Fushe Zeze, ndodhet né Qarkun e Shkodrés, me pozicion gjeografik, anén Jug-
peréndimore te saj, ndérmjet gjerésive gjeografike X1 = 42°22'28.9"

(UTM 378618) (Gauss Kruge r 4378700) , dhe X2 = 42°19'09.7" (UTM 380817.1), (Gauss
Kruger 4380900) Gjatésive gjeografike Y1 = 19°31'32" (UTM 4692390.1), (Gauss Kruger
4694400) dhe Y2 = 19°33'12" (UTM 4686192.67), (Gauss Kruger 4688200), kufizohet:

® Nga Veriu Ekonomia Pyjore Broje me kuota 1735m, 1758m, M.Lqethit1852m.

o Nga Jugu Ekonomia Pyjore Bzhet Dedaj Kunora e Zagores ne kuoten 1840,1866 dhe
1776m
° Nga Peréndimi Ekonomia Pyjore Kastrat ZagoreF ierkugja, Kampi Razem e Krenazhdoli

o Lindje Ekonomia Pyjore Boge .Maja Bocanit 1872m e Qaf keqja
Rezultatet kryesore

Mbaréshtimi i ekonomisé pyjore "Fushé-Zezé" ka vlefshmeri pérdorimi pér njé periudhé 10

vjegare (2021-2031). e
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Pérdorimi i territorit gjaté realizimit t& planit t& mbarshtrimit té sipérfageve té fondit pyjor dhe
kullosor paraqitet si mé poshté vijon :
Fond pyjor 3941.7 ha, ¢ ndaré kjo si mé poshté vijon:
A, Sipérfaqe pyjore gjithsej 2574.07 ha, nga Kjo;
L. Trungishte ~ 2318.72 ha, propozohen té jené trungishte me funksion mbrojtés,

IL. Cungishte 218.55 ha, pyje prodhues,
II. Shkurre 36.8 ha, pyje prodhues,
B. Sipérfaqe jo pyjore gjithsej 1367.58 ha, nga e cila:
L. Sip.Jo pyll 0.11 ha,
Z. Sip. Boshe 23.7 ha
3. Kullota 1334.7 ha,
C. Siperfaqje jashte ekonomise pyjore por brenda territorit ku shtrihet fondi pyjore
gjithsejt 268.9 ha nga kjo:
4. Toka bujqésore e pemtore 117.1 ha,
5 Kullota/livadhe 87.3 ha
6. Vegjetacion kserofil,kacube etj 37.4 ha
1 Urbane 21.9 ha
8 Djerr 2.0 ha
9 Rruge 3.2 ha

Sipas planit t€ ri t& mbaréshtrimit ndarja e grumbujve pyjoré si mbas formés sé
qgeverisjes €shté si vijon:

C.  Sipérfage pyjore gjithsej 2574.07 ha, nga kjo;

IV. Trungishte ~ 2318.72 ha, propozohen t& jené trungishte me funksion mbrojtés,
V. Cungishte 218.55 ha, pyje prodhues,
VI Shkurre 36.8 ha, pyje prodhues,

. Pyje gjithsej sipas formés s€ qeverimit jané 2574.07 ha, nga té cilét;
I.  Trungishte  2318.72 ha



2. Cungishte — 218.55 ha
3. Shkurre 36.8 ha

4.
1. Pyje gjithsej sipas funksionit jané 2574.07 ha, nga té cilét;

1. Pyje prodhues 057.83 ha
2. Pyje sociale (Rekreativ, Turizem)1616.21 ha

Tipet € pyjeve pérbejne masivet pyjore t& ckonomisé jané :
Brenda ekonomisé pyjore fipet ¢ grumbullit aktual sipas funksioneve dhe pérqindja ndaj totalit

© (& sipérfaqes pyjore jepen .

Funksioni
Tipi i Grumbullit Total ) Prodhues Mbrojtes
FEkonomia pyjore : Fushee Zeze

ha | 1% |ha % |ha  |1%
Pyje Ahu 1 2046.65 | 795 374 |34 11727 | 456
Pyje me Rrobull =25 |130] |0 335.3 13.0
Pyje me pishe te zeze W— 1.0 o 24.6 1.0
Pyje me pishe malore F 0.4 o rgGi—H 0.4
Pyje me shkoze 107.69 4.2 | 83.83 3.2 | 239 0.9
Pyje me Frasher ﬁé_j 0.5 o T?TG_J 0.5
Pyje me shkoze e tjera 36.8 1.4 0 36.8 1.4
Totali 257407 | 100 | 957.83 (372 | 161621 | 6238 |

Sipérfagen me (€ madhe e z& pyjet e dominuar nga lloji Ah, pyje me shkoze te zeze etj.

Sipérfagja dhe volumi i pyjeve jepet né tabelén dhe grafikun e méposhtém;
Viti 1985 Viti 2020
o Pyje gjithsej 3010.5 ha; 2338.1 ha,

o Volumi i pérgjithshém 322073 m’, 266318 m’,
o Léndé punimi 264210 v, 117190.2 m*
ﬁ—o—Bnrzjmi,/,’——ﬁ—’;'ﬂﬁS—ﬂfj’/ HMot292m——

Voluml i pérgjithshem i masés drunore éshté rreth 266649 m’.

Prerja vjetore e Jejuar/mundésia vjetore e shfrytézim

Ne Ekonominé Pyjore Fushe ¢ Zeze, jané planifikuar njé seri masash me rendési, realizimi i
te cilave do ta rrisé n€ njé shkallé akoma mé t€ larte produktivitetin e ketyre pyjeve dhe do (€
shtoje dhe pérmirésojé funksionin e tyre. Por nga analiza e grumbujve pyjor (e ekonomisé



rezulton se ata jané ne fazén ¢ Shvillimit te imshtajés se re e te mogme € me pak Trung e re ne
pyjet ¢ larte, ¢ te rinise, para pjekurisé dhe pjekurisé ne cungishte e shkurre, dhe vetém disa
ngastra rezultojné te jenc mbi 40 vjegare. Vértet grumbujt pyjor jané ne kéto faza zhvillimi por
dimensionet ¢ tyre dendrometrike jané te vogla, po ashtu pér njé periudhe te gjate kohore nuk
jané kryer punime silvikulturore. Nisur nga arsyct € sipérpérmendure ne keté ekonomi pyjore
nuk jané planifikuar ndérhyrje shirytézimi te lendes drusore. Te gjitha produktet pyjore qe
do te vilen ne periudhén 10-vjegare jané ato qe do te rezultojné prej trajtimit silvikulturor te
pyjeve (pastrime ¢ rrallime).

Sasia e materialit drusor qe do te nxirret nga ndérh
menaxhimi do te jete rreth 63663 m*/ne Vit.

yrjet silvikulture, ne zbatim te kétij plani

Objektivat specifike mbi tipet e pyjeve

¢ drejt normalitetit (fondi real drejt fondit normal) jané propozuar masa

Pér cuarjen e grumbujv
(Fond-Slruklur'é-Gjendje) té pyllit,

konkrete né drejtim €& harmonizimit t& tre komponentéve
pérshtatur funksioncve pérkatése népérmjet:
1. Ruitjes s€ prodhimtarisé t& grumbujve pyjore
gm.umbujt g€ kane arritur moshén e pjekurisé.

(ndérhyrja me trajtime ¢ shfrytézime ne

2. Pérdorimit optimal t& stacionit.

3. Sigurimit t€ gjeneratés s€ re né terugé natyrore, me prexje trah e pérmirésime.
® Ruajtjes t& biodiversitetit & florés e faunés.

Mbrojtjes t& pyjeve nga zjarret dhe prerjet pa leje.

4. Rehabilitimit t€ infrastrukturés rrugore.

5, Krijimit té tregut té punés.

6. Pérmirésimit t& gjendjes sé pérkujdesjes per pyjet.
Objektivat specifik silvikulturore

Né pérshtagle € mjedisit lokal dhe karakteristikave t& grumbullit, do te zbatojmé sisteme

silvikulturale pér realizimin e njé pérdorimi optimal & pyjeve.
Do té kryhen njé s€re punimesh silvikulturore diike filluar € nga pastrimet, rrallimet, pretjet €
ndryshme silvikiilturore si dhe pyllézime attificiale. Me ané t& tyre synohet permirésimi i
gjéndjes aktuale diike gérshetuar te gjithé komponent&t ¢& bashku (teknike dhe sociale).
Ndérhyrjet silvikulturale do €& kryhen né pérshtatje me objektivat e planit t¢ mbaréshtrimit,
kushtet e stacionit dhe cilésiné e grumbullit.
Objektivat kryesore silvikulturore konsistojn€ né : €

shfiytézimin ¢ pyjeve pjekur e té tejpjekur.

L. ixallimin ¢ grambujve pyjore. o sigurimin ¢

ripértéritjes. o shéndetésimin e gummbujve.



2z mbareéshtrimin dhe ruajtjen e biodiversitetit
Pérfundime

Duke harmonizuar nendimin € komunitetit me ate teknik né project jané propozuar punime (&
ndryshme si rrallime parakomerciale dhe komerciale, hegje barerash nga kullota duke zbatuar
rigorozisht kriteret teknike te trajtimit silvikiilturor qe krahas vjeljes sé materialit drusor, te sigurohen
kushte per instalimin e breznisé sé re, si dhe vegjetacionit potencial natyror si garanci pér zhvillim té

géndrueshém te pyjeve te ckonomisé pyjore Fushé e Zezé.

6. EKONOMIA KULLOSORE "Bogg"
Informacion i pérgjithshém rreth Ekonomisé Pyjore

Ekonomia pyjore “"Bogé” shirihet ne tetritorin € bashkisé Malési ¢ Madhe dhe aktualisht
administrohet nga kjo bashki. Sipérfagja totale ¢ ekonomisé pyjore Bogé gshté 5264.51 ha. Plani
i mbareshtrimit &shté i vlefshém pér periudhén kohore nga 2021 deri 2031. Plani i ri i
mbareshtrimit hartohet sepse kemi njé ndarje te re territoriale administrative dhe ndryshim
kufijsh, gjithashtu plani i vjeter i mbareshtrimit &shté ne vitin ¢ fundit te viefshmérisé se tij. Njé
tjetér arsye éshtc se bashkia Malési e Madhe™ ka siguruar mbéshtetje financiare pér hartimin ¢
planeve te menaxhimit te pyjeve dhe kullotave ne territorin ¢ saj. Fondi pyjor gshté me te njéjtin
emér dhe ka patur njé sipérfage totale prej 310.5ha, ndérsa me planin ¢ 1i dhe ndarjen ¢ re
territoriale kjo sipérfaqe arrijné ne 5264.51 ha. Pérshkrimi i pérgjithshém i ekonomisé ka pér
qellim njohjen dhe evidentimin e problemeve teknike dhe sociale te mprehta te zonés ku do te




kryhet mbareshtrimi, ne menyre qe e gjejné pasqyrim ne objektivat ¢ mbareshtrimit pér te
ardhmen.

Mbareshtrimi i grumbujve pyjore te ekonomisé pyjore Bogé ka synuar dhe synon ge népérmjet
sbatimit te njé silvikulture natyralistike te garantoje stukturen shumemoshare, te ruaje
biodiversitetin ne perputhje me Karakteristikat ekologjike stacionale, te siguroje vijueshméring ¢
prodhimeve te pyllit dhe veganérisht ripértéritjen natyrore dhe shume funksione te grumbujve

pyjore.
Vendodhja gjeografike dhe ndarja administrative

Ekonomia pyjore Bogé“shiriht ne bazenin ujémbledhés te pérroit te thate fillon nga qgaf thorja
deri ne Grykéllugé. Ne inventarin e méparshém €shté emértuar me emrin pérroi i thate Boge
gjithashtu edhe me inventarin ¢ ri eshte lene Bogé“ Emertimi i kesai ekonomie mbéshtetet ne
fshatin Bogé qe gjindet ne mesin e ekonomise dhe prroin e thate qe grumbullon ujrat ne te dy
anet ¢ ekonomise. Ekonomia ka kufij natyrore te qarte si me poshte:

- Neveri - Vukel Nikg,kuotat,173 5m,1768m.

- Nelindje -Theth, kuotat, 1920m, 1840m,dhe 1762m.

- Ne jugu - Bzhet-Dedaj, 1920m,1824m,dhe 1740m.

- Ne perendim — Fushe zeze,Maja ¢ Bocanit 1872m dhe Qaf kegja .

Rezultatet kryesore
Mbaréshtimi i ekonomis€ pyjore "Bogé" ka vlefshmeri pérdorimi pér njé periudhé 10 vjegare
(2021-2031).

Pérdorimi 1 territorit giaté realizimit t& planit t& mbarshtrimit & sipérfageve & fondit pyjor dhe

kullosor paraqitet si mé poshté vijon:

I Aktuale E propozuar
Perdorinu % ¥ 7R AR
‘@TEI—HW—TWT
Shae |44 |8 4734 |8 |
WT’T—H_DIf 0
Djerr (croduar) | 93893 — 7o |99 | 179 |
W;—WWW 100

Sipas planit € 1i t€ mbaréshtrimit ndarja e grumbujve pyjoré si mbas formés sé
geverisjes éshté si vijon:




T Akwa | Tpropomar |
Forma e geverisjes Ha Yo Ha | %
Trungishte 168576 | 32 1685.76 | 32
Cungishte 260.63 5 260.63 =
Trungishte e perbere 12967 | 0.06 2967 | 0.06
Cungishte ¢ perbere 112.26 2.1 112.26 2.4
Shkurre 41734 |8 41734 |8
Kullote 183436 | 34.8 1834.36 | 34.8
Toke bujgesore + troje ‘6_; 0 0 0
Sip. jo pyjore 224|024 204|024
Inprod.Djerre WWW 17.8
Total 526451 | 100 526451 | 100

Brenda ekonomisé pyjore tipet € grumbullit aktual sipas fu

(& sipérfaqes pyjore jepen :

e
Tipet e pyjeve pérbejné masivet pyjore té ckonomis¢ jané

nksioneve dhe pérgindja ndaj totalit

Tipi i grumbullit Sip.Ha % ndaj totalit % ndaj
sip.pyjore
Farmacione me pyje shkoze € bardhe me fletore te tjeré 87.07 I 3.55
Formacione me pyje shoze € zezé 82.01 1.6 3.3
Formacion pyje me pyje lajthi € egér me fletor 31.54 0.59 1.3
Formacion pyje me Ahu me pak fletor te tjeré 1589.2 30.18 64.01
Formacion pyje me pyje rrobulli 32.58 0.61 1.3
Formacion pyje me pyje Arneni 222.04 4.2 8.9
Formaccine me pyje hartine 14.62 0.3 0.6
Formacion pyje me pyje shkurre miks 41733 7.9 16.8
Formacione me pyje Qarri 251 0.04 0.10
2478.9 47.44 100

TOTALI I EKONOMISE

Sig shihet nga tabela pyjet te¢ dominuar nga lloji Ah me fletor t€ tjere zene siperfagen me te
madhe ndaj siperfages pyjore dhe fondit pyjor te ckonomise me 1589.2 ha ose 64 % te siparfages

pyjore dhe 30.2

% te siperfages totale te ckonomise pyjore.

Sipérfaqja dhe volumi i pyjeve jepet né tabelén dhe grafikun e méposhtém;

Shperndatja ¢ siperfaqes dhe volumit sipas formes s¢ (e

studim sipas formes s¢ qeverisjes eshte e ndare si me poshte:

verisjes per ckonomine ¢ marre ne



o Pyje gjithsej jane .....coeeeene. 2478.9 ha dhe volum.......ccocovnunns 255896.42 m® nga te cilet;

o Trungishte...comiviiiiieninies 1685.76 ha, me volum......coiieenens 229265.72 mv’,
o Cungisht€...omennnenennns 260.63 ha, me volum ... 18219.49 n??,

0 SHKUITE. veveireiverireerreniesees 417.34 ha, Me VOlUMLcciiiiiinisseii m,

o ( Trungishte + Cungishte).......2.967 ha, me 11701 11] 1| IERRRET oo 428.8 m’

o (Cungishte +T rungishte)..... 112.26 ha, me 771151 11 PPTRREER 7982.39 m’

Veéllimi drusor né total &shté 255896.42 v’

Prerja vjetore e lejuar/mundésia vjetore e shirytézim

Nga analiza ¢ grumbujve pyjor te ckonomise rezulton se ata jane ne kryesisht ne fazen ¢
shvillimit te rimise, parapjekurise dhe pjekurisé. Vértet grumbujt pyjor jané ne kéto faza
Zhvillimi por dimensionet e tyre dendrometrike jané te vogela, po ashtu pér njé periudhe te gjate
kohore nuk jané kryer punime silvikulturore. Nisur nga arsyct € sipérpérmendura ne keté
ckonomi pyjore nuk jané planifikuar ndérhyrje shfiytézimi te lendes drusore. Te gjitha
produktet pyjore qe do te vilen ne periudhén 10-vjegare jané ato ge do te rezultojné prej trajtimit
silvikulturor te pyjeve (rrallime para tregtare, rrallime tregtare dhe ricungime).:

Sasia e materialit drusor ge do te nxirret nga nderhyrjet silvikulturore, ne zbatim te ketij plani

menaxhimi do te jete rreth 5673.7 m’ne vit.

Objektivat specifike mbi tipet e pyjeve

Pér guarjen e grumbujve drejt normalitetit jane propozuar masa konkrete né drejtim t€

harmonizimit & tre komponentéve (Fond-Strukture-Gjendje) te pyllit, pérshtatur funksioneve

pérkatése népérmjet:

® Rritjes sé prodhimtaris€ te grumbujve pyjore (ndérhyrja me trajtime pastrime, rrallime tregtare,
para komerciale efj.

° Sigﬁrimit {& gjeneratés sé re né rrugé natyrore, me pretje e pérmirésime.

® Ruajtjes t& biodiversitetit t florés e faunés. '

° Mbrojtjes te pyjeve nga zjarret dhe prerjet pa leje.

® Rehabilitimit te infrastrukturés rrugore.

® Krijimit te tregut te puncs.

® parmirésimit t& gjendjes sé pérkujdesjes pér pyjet dhe pérdorimit optimal te stacionit.

Objektivat specifik silvikulturale

Do te kryhen njé séré punimesh silvikulturore duke filluar nga pastrimet, rrallimet, pretjet €
ndryshme silvikulturore si dhe pyllézime artificiale. Me ané t& kétyre punimeve silvikulturale




synohet pérmirésimi i giendjes aktuale duke ndérthurur te gjithé komponentét s& bashku:
teknike, ckonomiké dhe sociale. Duke paturp parasysh faktin qe diametri mesatar éshté i vogél,
né grumbuijt pyjor do t& ndérhyhet me pastrime, rrallime paratregtare dhe tregtare, pérgjaté 10
vjegarit né vij im. Arsyet ¢ kétyre ndérhyrjeve justifikohen me nevojat pér t¢ siguruar dru zjarri
pér banorét vendas dhe pér t€ garantuar vijimésing dhe géndrueshmériné e grumbujve (€ késaj
ekonomie. Objekti i prerjeve kulturore €shté, kujdesi pér grumbullin dhe materiali drunor qe
rezulton nga pretjet kulturore, pérfagéson deri ne 50 % te masés drunore te prodhuar ne njé cikeél
prodhimi i cili mund te shkurtohet me 20-30 % ne kohe. Por ¢do mase silvoteknike eshte
racionale, kur efektet e saj pozitive jane me te medha dhe kur me ane te saj, arrihet ne kohen me
te shkurter gellimi e caktuar Ndérhyrjet silvikulturale do t& kryhen né pérshtatje me objektivat e
planit t¢ mbaréshtrimit, kushtet e stacionit dhe cilésing e grumbullit. Objektivat kryesore
silvikulturore konsistojné né:

® pastrime pér shpejtimin dhe drejtimin ¢ progesit te eliminimit, duke nxjerrje ekzemplaret ¢ pa
déshirueshém, ° ndalimin e grumbujve pyjoré. ® sigurimin ¢ ripértéritjes. ® shéndetésimin e
grumbujve.

® nbaréshtrimin dhe ruajtjen e biodiversitetit

Efektet e rrallimeve duhen pare njékohésisht ne prizmin e efekteve te tyre pozitive dhe negative
(rrallimi ngadaléson krasitjen natyrore dhe pérhapjen e barérave te kéqija).

6. EKONOMIA PYJORE "Lugina e Rrjollit"
Informacion i pérgjithshém rreth Ekonomisé Pyjore

Ekonomia Pyjore “Lugina e Rrjollit”, ndodhet né Njesing administrative Gruemire dhe Shkrel
(& Bashkiné Malési e Madhe e cila pérbéhet gjithsej nga 6 Njési Administrative t€ cilat jane:

[- Njési Administrative Koplik,

2- Njési Administrative Gruemiré,

3- Njési Administrative Kastrat,

4- Nijési Administrative Kelmend,

5- Njésia Administrative Shkrel

6- Njésia Administrative Qender
Plani i mbaréshtrimit té Ekonomisé Pyjore “Lugina e Rejollit?, me periudhé vlefshmérie 2021
deri 2031, béhet pér herg té par€, pas Planit (¢ Inventarizimit t& Ekonomisé Pyjore “Lugina ¢
Rrjollit né vitin 1985.
Mbareshtrimi i grumbujve pyjore te ka synuar dhe synon, ge népérmjet zbatimit (& njé
silvikulture natyralistike te garantoje strukturén shumemoshare, te ruaje biodiversitetin ne
perputhje me karakteristikat ckologjike stacionale, te siguroje vijueshméring ¢ prodhimeve te
pyllit dhe veganérisht ripértéritjen natyrore dhe shumefunksionete grumbujve pyjore.




Plani i ri i mbareshtrimit hartohet sepse kemi njé ndarje te re territorjale administrative dhe
ndryshim kufijsh.

Njé tjetér arsye Gshté se bashkia Malésia ¢ Madhe ka siguruar mbéshtetje financiare pér hartimin
¢ planeve te menaxhimit te pyjeve dhe kullotave ne tertitorin € saj. Ekonomia pyjore ka
ndryshim ne emértim pasi me ndarjen e re territoriale, jané shtuar edhe disa parcela (€
Ekonomisé pyjore Rosek-Drisht dhe Fkonomise kullosore Rosrrjoll si dhe te ekonomise pyjore
Rosek- Drisht, Siperfagja ¢ pérgjithshme ¢ ckonomise pyjore Lugina e Rrjollit me
inventarizimin e vitit 1985 ishte 3929.7 ha, ndérsa me planin e ri kjo siperfage arrin ne 8707.412
ha.

Vendndodhja gjeografike dhe ndarja administrative

Ekonomia Pyjore Lugina ¢ Rrjollit si pjese integrale e bashkise Malésia e Madhe bén pjesé né
krahinen Malore Veriore té vendit, shirihen né veri lindje te Ligenit (€ Shkodres, perfshihet ne
Bascnin Ujémbledhes te Perroit te Rrjollit nga ku ka matre dhe emrin.si dhe ate te perroit te
Lepuroshit dhe pertroit te Bishkazit

Ekonomia Pyjore Lugina ¢ Rrjollit ka kufinj natyror f¢ dalluar miré te cilet jané:

[ N& veri kufizohet Buni i Mshillit

2. Né lindje vazhdon né kuotat 1925m, 1860m, 1871 m,1882m bazhdon me Majen e Bishkazit
1867.8m, Maja ¢ Molles 1546m.

3.Né jug kutizohet me Majén € Mollaj , Majén ¢ Maranajt 1575.5m, vazhdon perroi i Maranajt
deri derdhje ne Ligen

4.Ng peréndim Ligeni 1 Shkodrés Perroi i Rrjollit

Ekonomia pyjore ka nje ekspozion te pérgjithshem i |

Shtritja tetritoriale e Ekonomisé pyjore Lugina e Rrjollit pérshkon fshatrat Rrjoll, Koké-Papaj,
Linaj,Eg¢ Lepurosh,Grueniré, Rrosh Kullaj, Hysaj, Kullaj, Grudé, Grudé ,Fushé Grudé, Ktosh,
Omaraj, Keraj, Grilé, Borig,

Rezultatet kryesore

Mbaréshtimi i ekonomisé pyjore "Boge" ka vlefshméri pérdorimi pér njé periudhé 10 vjecare
(2021-2031).

Pérdorimi i territorit gaté realizimit t€ planit té mbarshtrimit & sipérfageve té fondit pyjor dhe
kullosor paraqitet si mé poshté vijon:

S |




Pyje gjithsej jane 3046.791 ha dhe kane nje volum prej 165054 m3

Tabela

Fuksioni sip ha volumi m3 % sip pyjore 3046.791

Trungishte 1044.455 121770.28 34.28
Trungishte ¢ pérbére 93.711 6436.67 3.08
Cungishte e pérbére 360.547 17687.95 11.83
Cungishte 514,396 19158.64 16.88
Shkurre 1033.682 33.93
Totali 3046.791 | 165053.53 100

Prerja vjetore e lejuar/mundésia vjetore e shirytézim

Nga analiza ¢ grumbujve pyjor te ekonomise rezulton se ata jane ne kryesisht ne fazen e
zhvillimit  pjekurise, parapjekurise dhe 2-3 ngastra tej pjekur vjecare. Vertet grumbujt pyjor
jane ne keto faza zhvillimi por dimensionet e tyre dendrometrike jané te vogela, po ashtu pér njé
periudhe te gjate kohore nuk jané kryer punime silvikulturore, Nisur nga arsyet e
siperpermendura ne kete ckonomi pyjore jane planifikuar aderhyrje me rallime duke hequr

20-25% te volumit lendes drusore ne ngastrat e planifikuara si dhe pastrime

Te gjitha

produktet pyjore ge do te vilen ne periudhen 10-vjegare jane ato qe do te rezultojne prej trajtimit
silvikulturor te pyjeve (rrallime dhe pastrime). Volumi total rezulton

Ne total, per periudhen 10-vjecare parashikohet te vilet permes masave silvikulturore rreth 15376
m’. E ndare ne vite, rezulton se mesatarisht produktet drunore qe do te vilen permes masave

silvikulturore jane rreth 1537.6m/vit.

Objektivat specifike mbi tipet e pyjeve

Objektivat kryesore silvikulturore konsistojne ne :

Y ¥V VYV V¥V

rrallimin e grumbujve pyjore.
sigurimin e riperteritjes.
shendetesimin e grumbujve.
mbareshtrimin dhe ruajtjen e biodiversitetit

Per guarjen ¢ grumbujve drejt normalitetit (fondi real drejt fondit normal) jan€ propozuar masa
konkrete ne drejtim te harmonizimit te fre komponentéve (Fond-Strukture-Gjendje) te pyllit,

pérshtatur funksioneve pérkatése népérmjet:

o Rritjes se prodhimtarisé te grumbujve pyjore (ndérhyrja me trajtime e shfrytézime

ne grumbujt ge kane arritur moshén.)

e Pérdorimit optimal te stacionit.




o Sigurimit te gjeneratés se re ne rruge natyrore, me pretje te njépasnjéshme, prerje rrah dhe
pérmirésime.

e Ruajtjes se biodiversitetit, te flores e faunes.

o Mbrojtjes te pyjeve nga zjarret dhe prerjet pa leje.

o Rehabilitimit te infrastruktures rrugore.

o Krijimit te tregut te punes.

o Permiresimit te gjendjes se perkujdesjes per pyjet.

Pér cuarjen ¢ grumbujve drejt normalitetit jan€ propozuar masa konkrete ne drejtim te

harmonizimit te tre komponentéve (Fond-Strukture-Gjendje) te pyllit, pérshtatur funksioneve

pérkatése népérmjet:

® Rritjes se prodhimtarisé t& grumbujve pyjore (ndérhyrja me trajtime pastrime, rrallime tregtare,
para komerciale etj.

® Sigurimit t& gjeneratés sé re né rruge natyrore, me pretje e pérmirésime.

® Ruajtjes te biodiversitetit té florés ¢ faunés.

® Mbrojtjes té pyjeve nga zjarret dhe prerjet pa leje.

® Rehabilitimit té& infrastrukturés rrugore.

® Krijimit té tregut t& punis.

® pérmirésimit t& gjendjes sé pérkujdesjes per pyjet dhe pérdorimit optimal (& stacionit.

Pérfundime

Duke harmonizuar niendimin e komunitetit me até teknik né project jané propozuar punime t€ ndryshme
si rrallime para komerciale dhe komerciale, heqje barérash nga kullota duke zbatuar rigorozisht kriteret
teknike te trajtimit silvikiilturor qe krahas vjeljes sé materialit drusor, te sigurohen kushte pér instalimin ¢
breznisé sé re, si dhe vegjetacionit potencial natyror si garanci pér zhvillim t€ géndrueshém te pyjeve te

ekonomisé pyjore Lugina e Rrjollit.

Pérfundime

N& aspektin e organizimit natyror kjo ekonomi paraget njé ndérthurje t€ miré€ (€ elemenetéve
ekstensiv dhe intensive t& burimeve dhe resurseve pyje, kullota, fond bujgésor, ujéra, flor€,
fauné dhe mbi t& gjitha faktori njeri si pérfitues, pérdorues i ketyre burimeve. Gjithsesi, kérkohet
njé edukim i vazhdueshém dhe menaxhimi afatgjaté e i qéndrueshém pér ti véné né tfunksion t&
pérmirésimit té cilésisé sé jetesés pér komunitetet dhe grupet e interesit né zoné. Mund té themi
se sipérfaqet pyjore dhe kullosoré pérmbushin edhe funksione t€ tjera si; plotésimi i nevojave

A )




me material drusor, bazé ushqimore pér blegtoring, si dhe pérdorimi i prodhimeve té dyta pyjore
pérdorimi dhe pérftimi i té cilave duhet béré népérmjet njé zhvillimi t€ qéndrueshém té pyjeve
né ményré qé té ofrojné shérbimet e tyre pér brezat e ardhshém. Planifikimi afatgjaté i qeverisjes
sé pyjeve dhe kullotave pér njé periudhé 10 vjegare.

Referuar pércaktimeve té kuadrit ligjor né fuqi, fondi pyjor dhe kullosor qeveriset bazuar né
planet ¢ mbaréshtimit qé pérbéjné dokumentet bazé pir mbaréshtimin e njé ekonomie pyjore, qé
pérmban analizén e gjendjes sé pyjeve, pércakton objektivat qé duhet t& realizohen né funksion
ti statusit qé kané, si dhe planifikon masat pér trajtimin e tyre dhe ndérhyrjet pér vitet e

ardhshme.

Bashkia Malésia ¢ Madhe duke mbajtur né konsideraté réndésing€ e madhe qé kané sipérfaget
pyjore dhe kullosore si resurs natyror si edhe duke vlerésuar edhe detyrimin pér hartimin e
planeve té reja t€ mbaréshtimit t€ fondit pyjor dhe kullosor, qé rrjedh nga legjislacioni i fushés,
ka ndérmarré nismén pér té vijuar me procesin e miratimit té planeve té reja pér 5 ekonomi
pyjore dhe 1 kullosore, pérkatésisht "BZHETE - DEDAJ", "BAJZE - HOT" "KASTRAT -
ZAGORE", "KOPLIK - GRUEMIRE", "FUSHE E ZEZE", “LUGINA E RRJOLLIT”,

“BOGE”

Pas realizimit planet e mbaréshtrimit t€¢ ekonomive pyjore dhe kullosore jané dorézuar né
Bashking Malési e Madhe .

Punimet e planeve té¢ mbaré€shtimit jané kryer né tre
faza: ¢ Punime pérgatitore ¢ Punime terreni

< .
Punime zyre

Planet e reja té mbaréshtimit t€ 5 ekonomive pyjore dhe I kullosore pércaktojné hapat g€ do té
ndigen pér zhvillimin e pyjeve dhe kullotave pér njé periudhé 10 vjegare, duke i hapur rrugé né
kété ményré investimeve né fondin pyjor dhe kullosor népérmjet :

a - pyllézimeve té reja dhe rehabilitimit ti zonave t& démtuara, b - shfrytézimit
té¢ géndrueshém té pyjeve pér nevojat publike, ¢ - rritjen e mundésive pér
mbrojtjen e shtresés sé tokés nga gérryerjet/erozioni, d - rritjen e prodhimit té
lindés drusore.

Nisur sa mé sipér, referuar nenit 1 1, pika 2 shkronja "b" te ligjit 57/2020, "Pér pyjet",
pércaktohet se planet e mbaréshtimit te ekonomive pyjore si dokument bazé afat gjaté pér pyjet,
pér realizimin e qeverisjes, zhvillimin dhe mbrojtjen e tyre, i vlefshém pir njé periudhé 10-
vjeqare, hartohen nga pronarét pérkatés sipas formés sé pronésis€, bazuar né
metodikat/udhézuesit e pérgatitur nga ministria, népérmjet ekspertéve té certifikuar te fushés ose

strukturave pyjore. B




Pérfundime

N& aspektin e organizimit natyror kjo ekonomi paraqet njé¢ ndérthurje t& miré té elemenetéve
ekstensiv dhe intensive t& burimeve dhe resurseve pyje, kullota, fond bujqésor, ujéra, floré,
fauné dhe mbi t& gjitha faktori njeri si pérfitues, pérdorues i ketyre burimeve. Gjithsesi, kérkohet
njé edukim i vazhdueshém dhe menaxhimi afatgjaté e i géndrueshém pér ti véné né funksion té
pérmirésimit t€ cilésisé sé jetesés pér komunitetet dhe grupet e interesit né zoné. Mund té themi
se sipérfaget pyjore dhe kullosoré pérmbushin edhe funksione té tjera si; plotésimi i nevojave
me material drusor, bazé ushqimore pér blegtoring, si dhe pérdorimi i prodhimeve té dyta pyjore
pérdorimi dhe pérftimi i t& cilave duhet béré népérmjet njé zhvillimi t& géndrueshém té pyjeve
né ményré q& & ofrojné shérbimet e tyre pér brezat e ardhshém. Planifikimi afatgjaté i qeverisjes
s& pyjeve dhe kullotave pér nj€ periudhé 10 vjecare.

Referuar pércaktimeve té kuadrit ligjor né fuqi, fondi pyjor dhe kullosor geveriset bazuar né .
planet e mbaréshtimit qé pérbé&jné dokumentet bazé pir mbaréshtimin e njé ekonomie pyjore, qé
pérmban analizén e gjendjes sé pyjeve, pércakton objektivat qé duhet té realizohen né funksion
ti statusit q¢ kané, si dhe planifikon masat pér trajtimin e tyre dhe ndérhyrjet pér vitet e

ardhshme.

Bashkia Malésia e Madhe duke mbajtur né konsideraté réndésiné e madhe qé& kané sipérfaget
pyjore dhe kullosore si resurs natyror si edhe duke vlerésuar edhe detyrimin pér hartimin e
planeve té reja t€ mbaréshtimit t& fondit pyjor dhe kullosor, qé rrjedh nga legjislacioni i fushés,
ka ndérmarré nismén pér té vijuar me procesin e miratimit t& planeve té reja pér 7 ekonomi
pyjore dhe 1 kullosore, pérkatésisht "BZHETE - DEDAJ", "BAJZE - HOT" "KASTRAT -
ZAGORE", "KOPLIK - GRUEMIRE", "FUSHE E ZEZE", “LUGINA E RRJOLLIT>,

“BOGE”

Pas realizimit planet e mbaréshtrimit t&€ ekonomive pyjore dhe kullosore jané dorézuar né
Bashkiné Malé&si e Madhe .

Punimet e planeve t&¢ mbaréshtimit jangé kryer né tre
faza: e Punime pérgatitore e Punime terreni

o Punime zyre

Planet e reja t¢ mbaréshtimit t€¢ 7 ekonomive pyjore dhe 1 kullosore pércaktojné hapat qé do (&
ndiqgen pér zhvillimin e pyjeve dhe kullotave pér njé periudhé 10 vjegare, duke i hapur rrugé né
kété ményré investimeve né fondin pyjor dhe kullosor népérmjet :

a - pyllézimeve &€ reja dhe rehabilitimit ti zonave & démtuara, b - shfrytézimit
t€ qéndrueshém t€ pyjeve pér nevojat publike, ¢ - rritjen e mundésive pér




mbrojtjen e shiresés s¢ tokés nga gérryerjet/erozioni, d - rritjen e prodhimit &
lindés drusore.

Nisur sa mé sipér, referuar nenit 1 1, pika 2 shkronja "b" te ligjit 57/2020, "Pér pyjet",
pércaktohet se planet e mbaréshtimit te ckonomive pyjore si dokument bazé afat gjaté pér pyjet,
pér realizimin e geverisjes, zhvillimin dhe mbrojtjen e tyre, i vlefshém pir njé periudhé 10-
vieqare, hartohen nga pronarét pérkatés sipas formés s& pronésisé, bazuar né
metodikat/udhézuesit e pérgatitur nga ministria, népérmjet ekspertéve té certifikuar te fushés ose

strukturave pyjore.

Pér té gjitha format e pronésis€, planet e mbaréshtimit miratohen nga ministri. Pérjashtimisht pér
bashkité, miratimi i planit t& mbaréshtimit shogérohet me nairatimin paraprak & késhillit
bashkiak pérkatés.

N& kéto kushte, Drejtoria e Pyjeve dhe Kullotave né cilésing e strukturés pérgjegjése pér
administrimin e Pyjeve dhe Kullotave, i propozon Késhillit Bashkiak, né cilésing e organit

vendimmarrés miratimin paraprak '¢ planeve t& mbaréshtimit & ekonomive pyjore dhe
kullosore " BZHETE - DEDAJ", "BAJZE - HOT" "KASTRAT - ZAGORE", "KOPLIK -
GRUEMIRE", "FUSHE E ZEZE", “LUGINA E RRJIOLLIT”, “BOGE”

Duke shpresuar né miratimin nga ana
Tuaj!

Drejtoria e Administrimit te Pyjeve
Konceptoi :Spec/Bsmerina Delishaj M
Pranoi ‘Pérgj Sek/ Inxh. Qemal MeIﬁﬁ@ B
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